Совет депутатов Красноярского муниципального образования

Энгельсского  муниципального  района  Саратовской области

пятьдесят пятое заседание третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от  02 марта  2017 года                                                                                                №296/55

Об организации и проведении на территории Красноярского муниципального образования

мероприятий по подготовке к паводку 2017 года

           Заслушав информацию об организации и проведении на территории Красноярского

муниципального образования мероприятий по подготовке к паводку 2017 года, в соответствии с

Уставом Красноярского муниципального образования Энгельсского муниципального района

Саратовской области,

 Совет депутатов Красноярского муниципального образования

РЕШИЛ:

            1. Принять к сведению информацию об организации и проведении на территории

Красноярского муниципального образования мероприятий по подготовке к паводку 2017 года.

            2. Снять с контроля пункт 2  Плана работы Совета депутатов Красноярского муниципального

образования на 2017 год, утвержденного решением Совета депутатов Красноярского

муниципального образования от 23.12.2016 года №288\53, как выполненный.

Глава Красноярского

муниципального

образования                                                                   Т.Ф.Головко

Справка

об организации и проведения на территории Красноярского муниципального образования

мероприятий по подготовке к паводку 2017 года

Территория Красноярского муниципального образования не входит в зону риска затопления при

половодье,  вызванном разливом рек в весенний период. В районе поселка Взлетный

расположены пруды Ильясовский, Школьный, Мальковый, в районе села Генеральское пруд

Хрищатый, небольшой пруд в районе села Ленинское. Все пруды, кроме Ильясовского, не

представляют угрозы  подтопления населенных пунктов.

При переполнении пруда Ильясовского выше критического уровня (5,5 м.) вода по полю движется

к поселку Взлетный и подтопляет улицу  Ленина в районе дома №30 и улицу Дружбы.

Для предотвращения подтопления проводится отвод воды на окраине поселка,  осенью 2014 года

была проведена новая ливневка через дорогу между домом №30 по ул. Ленина и заводом

«Гудок», что резко сократило вероятность подтопления хозяйственных построек в районе дома

№30 по ул. Ленина.

            По населенным пунктам муниципального образования имеются улицы, которые по

многолетним наблюдениям подтапливаются, а именно:

с. Шумейка- ул. Овражная, Заводская (район д.16), Советская (район д.13),

с. Красный Яр- ул. Мира, ул. Ленина;

с. Старицкое - ул. Новая;

с. Липовка - ул. Мира;

с. Генеральское – ул. Степная, ул. Московская, ул. Центральная.

Для предотвращения подтоплений по вышеуказанным улицам осенью были очищены ливневки

по всей длине, по мере таяния снега, ливневки будут очищены от снега в срок до 15 марта 2017

года. Причиной подтопления улиц являются и действия владельцев земельных участков, которые

убирают проложенную ливневку, делают насыпь и тем самым перекрывают проход воды, что

приводит к подтоплению.

           21  февраля 2017 года состоялось постоянно- действующее совещание при Главе

Красноярского муниципального образования, по результатам которого утвержден план

мероприятий по обеспечению пропуска паводковых вод в 2017 году на территории Красноярского

муниципального образования.

          Для проведения мониторинга прохождения паводка создан штаб из числа специалистов

администрации Красноярского муниципального образования, МУП «Красноярское», участковых

уполномоченных полиции, Красноярской амбулатории.

          Произведен расчет сил  и средств предприятий, привлекаемых для предупреждения и

ликвидации паводка на территории Красноярского муниципального образования в 2017 году.

При необходимости устранения опасности подтопления имеется вся необходимая техника на базе

МУП «Красноярское», где организована мобильная группа для оперативного реагирования.

Кроме того, администрацией в конце 2016 года дополнительно приобретена мотопомпа для

откачки загрязненной воды, для быстрого реагирования при возникновении подтопления.

02 марта 2017 года в целях безаварийного пропуска паводковых вод  комиссионно, с участием

администрации Энгельсского муниципального района, представителей предприятий ЖКХ и

водопроводно- канализационного хозяйства, ГО и ЧС, Роспотребнадзора, министерства

природных ресурсов и экологии Саратовской области обследована территория прудов на

территории Красноярского муниципального образования, а именно: пруд Ильясовский,

Школьный, Мальковый.